
Pro
Chapter 15

Amharic Interlinear
Reference: Amharic Selassie Bible

עֲנֶה־1 מַֽ
an–answer
H4617

רַּ֭ךְ
ልስላስ
H7390

יב יָשִׁ֣
ተመለሰ
H7725

חֵמָה֑
ቁጣ–የ
H2534

וּדְבַר־
ቃል
H1697

צֶב עֶ֝֗
–በ–ሥቃይ

יַעֲלֶה־
ወጣ
H5927

ף׃ אָֽ
ፊትህ
H0639

የለዘበች መልስ ቍጣን ትመልሳለች ሸካራ ቃል ግን ቍጣን ታስነሣለች።

לְשׁ֣וֹן2
ቋንቋው
H3956

חֲ֭כָמִים
ጥበበኛ
H2450

תֵּיטִ֣יב
ይረባል
H3190

עַת דָּ֑
ዕውቀት
H1847

י וּפִ֥
አፍ
H6310

ים סִילִ֗ כְ֝
ሞኝ
H3684

יעַ יַבִּ֥
pours–out
H5042

לֶת׃ אִוֶּֽ
folly
H0200

የጠቢባን ምላስ እውቀትን ያሳምራል፤ የሰነፎች አፍ ግን ስንፍናን ያፈልቃል።

כָל־3 בְּֽ
ሁሉ
H3605

מָ֭קוֹם
ቦታ
H4725

עֵינֵי֣
ዓይን

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

פ֗וֹת צֹ֝
ይጠብቅ
H6822

ים רָעִ֥
ክፉ

ים׃   וטוֹבִֽ
ጥሩ

የእግዚአብሔር ዓይኖች በስፍራ ሁሉ ናቸው፤ ክፉዎችንና ደጎችን ይመለከታሉ።

א4 מַרְפֵּ֣
a–soothing
H4832

לָשׁ֭וֹן
ቋንቋው
H3956

עֵץ֣
ዛፍ
H6086

חַיִּ֑ים
ሕይወት

לֶף וְסֶ֥
but–perversity
H5558

הּ בָּ֝֗
–በ–ውስጡ

בֶר שֶׁ֣
break
H7667

בְּרֽוּחַ׃
መንፈስ
H7307

ፈዋሽ ምላስ የሕይወት ዛፍ ነው፤ የጠማማ ምላስ ግን ነፍስን ይሰብራል።

יל5 אֱוִ֗
a–fool
H0191

יִנְ֭אַץ
will–despise–እኔ
H5006

מוּסַר֣
ተግሣጽ
H4148

יו אָבִ֑
አባት
H0001

וְשֹׁמֵ֖ר
ጠበቀ
H8104

תּוֹכַחַ֣ת
reproof

ם׃ יַעְרִֽ
is–prudent
H6191

ሰነፍ የአባቱን ተግሣጽ ይንቃል፤ ዘለፋን የሚቀበል ግን አእምሮው የበዛ ነው።

ית6 בֵּ֣
ቤት

צַדִּ֭יק
ጻድቅ
H6662

סֶן חֹ֣
has–much–treasure
H2633

רָ֑ב
ብዙ

וּבִתְבוּאַ֖ת
ያ–ምርት
H8393

ע רָשָׁ֣
ኃጢአተኛ
H7563

רֶת׃ נֶעְכָּֽ
ረበሻችሁ
H5916

በጻድቅ ሰው ቤት ብዙ ኃይል አለ፤ የኃጥእ ሰው መዝገብ ግን ሁከት ነው።

שִׂפְתֵ֣י7
ዓፍ
H8193

חֲ֭כָמִים
ጥበበኛ
H2450

יְזָר֣וּ
እኔ–will–scatter
H2219

דָ֑עַת
ዕውቀት
H1847

וְלֵ֖ב
ልብ

כְּסִילִ֣ים
ሞኝ
H3684

לאֹ־
አል
H3808

ן׃ כֵֽ
ጥክክሎች

የጠቢባን ከንፈር እውቀትን ትዘራለች፤ የሰነፎች ልብ ግን እንዲህ አይደለም።

זֶבַ֣ח8
መሥዋዕት
H2077

שָׁעִים רְ֭
ኃጢአተኛ
H7563

תּוֹעֲבַת֣
ርኩሰት
H8441

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

ת וּתְפִלַּ֖
ግን
H8605

ים יְשָׁרִ֣
–ያ–ቀኝ
H3477

רְצוֹנֽוֹ׃
–እና–በ–ፈቃዳቸው
H7522

የኅጥኣን መሥዋዕት በእግዚአብሔር ዘንድ አስጸያፊ ነው፤ የቅኖች ጸሎት ግን በእርሱ ዘንድ የተወደደ ነው።

תּוֹעֲבַת9֣
ርኩሰት
H8441

יְה֭וָה
እግዚአብሔር
H3068

רֶךְ דֶּ֣
መንገድ
H1870

ע רָשָׁ֑
ኃጢአተኛ
H7563

ף וּמְרַדֵּ֖
አድን
H7291

ה צְדָקָ֣
ጽድቅ
H6666

ב׃ יֶאֱהָֽ
ወደደ
H0157

የኅጥኣን መንገድ በእግዚአብሔር ዘንድ አስጸያፊ ነው፤ እርሱ ግን ጽድቅን የሚከተል ይወድዳል።

https://biblehub.com/hebrew/4617.htm
https://biblehub.com/hebrew/7390.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/2534.htm
https://biblehub.com/hebrew/1697.htm
https://biblehub.com/hebrew/5927.htm
https://biblehub.com/hebrew/639.htm
https://biblehub.com/hebrew/3956.htm
https://biblehub.com/hebrew/2450.htm
https://biblehub.com/hebrew/3190.htm
https://biblehub.com/hebrew/1847.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/3684.htm
https://biblehub.com/hebrew/5042.htm
https://biblehub.com/hebrew/200.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/4725.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/6822.htm
https://biblehub.com/hebrew/4832.htm
https://biblehub.com/hebrew/3956.htm
https://biblehub.com/hebrew/6086.htm
https://biblehub.com/hebrew/5558.htm
https://biblehub.com/hebrew/7667.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/191.htm
https://biblehub.com/hebrew/5006.htm
https://biblehub.com/hebrew/4148.htm
https://biblehub.com/hebrew/1.htm
https://biblehub.com/hebrew/8104.htm
https://biblehub.com/hebrew/6191.htm
https://biblehub.com/hebrew/6662.htm
https://biblehub.com/hebrew/2633.htm
https://biblehub.com/hebrew/8393.htm
https://biblehub.com/hebrew/7563.htm
https://biblehub.com/hebrew/5916.htm
https://biblehub.com/hebrew/8193.htm
https://biblehub.com/hebrew/2450.htm
https://biblehub.com/hebrew/2219.htm
https://biblehub.com/hebrew/1847.htm
https://biblehub.com/hebrew/3684.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/2077.htm
https://biblehub.com/hebrew/7563.htm
https://biblehub.com/hebrew/8441.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/8605.htm
https://biblehub.com/hebrew/3477.htm
https://biblehub.com/hebrew/7522.htm
https://biblehub.com/hebrew/8441.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/7563.htm
https://biblehub.com/hebrew/7291.htm
https://biblehub.com/hebrew/6666.htm
https://biblehub.com/hebrew/157.htm


מוּסָר10֣
ተግሣጽ
H4148

ע רָ֭
ክፉ

לְעֹזֵב֣
ተወ

רַח אֹ֑
ጎዳና
H0734

שׂוֹנֵא֖
ጠላ
H8130

תוֹכַחַ֣ת
reproof

יָמֽוּת׃
ሞተ
H4191

ክፉ መቅሠፍት መንገድን በተወ ሰው ላይ ይመጣል፥ ዘለፋንም የሚጠላ ይሞታል።

שְׁא֣וֹל11
ሲኦል
H7585

וַאֲ֭בַדּוֹן
and–Abaddon
H0011

נֶגֶ֣ד
ፊት
H5048

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

ף אַ֝֗
ደግሞ
H0637

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

לִבּ֥וֹת
ልቦች
H3826

נֵי־ בְּֽ
ልጅ

ם׃ אָדָֽ
ሰው
H0120

ሲኦልና ጥፋት በእግዚአብሔር ፊት የታወቁ ናቸው፤ ይልቁንም የሰዎች ልብ የታወቀ ነው።

א12 ֹ֣ ל
አል
H3808

יֶאֱהַב־
ወደደ
H0157

לֵץ֭
–ያ–አስተርጓሚ
H3887

הוֹכֵחַֽ֣
ገሰጸ
H3198

ל֑וֹ
–ለ–እሱ

אֶל־
–ወደ
H0413

ים כָמִ֗ חֲ֝
ጥበበኛ
H2450

א ֹ֣ ל
አል
H3808

ךְ׃ יֵלֵֽ
ሄደ
H3212

ፌዘኛ ሰው የሚዘልፈውን አይወድድም፥ ወደ ጠቢባንም አይሄድም።

לֵב13֣
ልብ

שָׂמֵ֭חַ
joyful
H8056

יֵיטִ֣ב
ይረባል
H3190

פָּנִי֑ם
ፊት
H6440

וּבְעַצְּבַת־
but–by–sorrow–of
H6094

ב לֵ֝
ልብ

ר֣וּחַ
መንፈስ
H7307

ה׃ נְכֵאָֽ
is–crushed

ደስ ያለው ልብ ፊትን ያበራል፤ በልብ ኀዘን ግን ነፍስ ትሰበራለች።

לֵב14֣
ልብ

נָב֭וֹן
አስተዋይ
H0995

יְבַקֶּשׁ־
ፈለገ
H1245

עַת דָּ֑
ዕውቀት
H1847

]ופני[
ፊት
H6440

י( )וּפִ֥
አፍ
H6310

ים סִילִ֗ כְ֝
ሞኝ
H3684

יִרְעֶ֥ה
እደኛ

לֶת׃ אִוֶּֽ
folly
H0200

የአዋቂ ልብ እውቀትን ይፈልጋል፤ የሰነፎች አፍ ግን በስንፍና ይሰማራል።

כָּל־15
ሁሉ
H3605

יְמֵי֣
ቀን
H3117

עָנִי֣
poor
H6041

רָעִי֑ם
ክፉ

וְטֽוֹב־
ጥሩ

ב לֵ֝֗
ልብ

ה מִשְׁתֶּ֥
ግብዣ
H4960

יד׃ תָמִֽ
ዘወትር
H8548

ልቡ የሚያዝን ሰው ዘመኑ ሁሉ የከፋች ናት፤ የልብ ደስታ ግን ሁልጊዜ እንደ ግብዣ ነው።

טוֹב־16
ጥሩ

מְעַ֭ט
ትንሽ
H4592

בְּיִרְאַת֣
ፍርሃት
H3374

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

מֵאוֹצָ֥ר
የእሱ–treasury
H0214

ב רָ֝֗
ብዙ

וּמְה֥וּמָה
confusion
H4103

בֽוֹ׃
–በ–ውስጡ

እግዚአብሔርን ከመፍራት ጋር ያለ ጥቂት ነገር ሁከት ካለበት ከብዙ መዝገብ ይሻላል።

ט֤וֹב17
ጥሩ

אֲרֻחַת֣
a–dinner–of
H0737

יָרָ֭ק
–ያ–vegetable
H3419

וְאַהֲבָה־
ምክንያቱም–of–ውደድ–of
H0160

ם שָׁ֑
እዚያ
H8033

מִשּׁ֥וֹר
በሬ
H7794

ב֗וּס אָ֝
stalled
H0075

וְשִׂנְאָה־
–እና–ምክንያቱም–of–የእሱ–hatred
H8135

בֽוֹ׃
–በ–ውስጡ

የጐመን ወጥ በፍቅር መብላት የሰባ ፍሪዳን ጥል ባለበት ዘንድ ከመብላት ይሻላል።

אִ֣יש18ׁ
ሰው
H0376

חֵ֭מָה
ቁጣ–የ
H2534

יְגָרֶ֣ה
አንተ–shall–provoke
H1624

מָד֑וֹן
strife
H4066

רֶך   וְאֶ֥
slow-of
H0750

יִם פַּ֗ אַ֝
ፊትህ
H0639

יט יַשְׁקִ֥
calms
H8252

יב׃ רִֽ
ክርክር
H7379

ቍጡ ሰው ጠብን ያነሣሣል፤ ትዕግሥተኛ ሰው ግን ጸጥ ያሰኘዋል።

רֶך19ְ דֶּ֣
መንገድ
H1870

עָצֵ֭ל
the–sluggard
H6102

כַת כִּמְשֻׂ֣
is–like–a–hedge–of

חָדֶ֑ק
thorns
H2312

רַח וְאֹ֖
ጎዳና
H0734

ים יְשָׁרִ֣
–ያ–ቀኝ
H3477

ה׃ סְלֻלָֽ
exalting–yourself
H5549

የታካች መንገድ እንደ እሾህ አጥር ናት፤ የጻድቃን መንገድ ግን የተደላደለች ናት።
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https://biblehub.com/hebrew/5048.htm
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https://biblehub.com/hebrew/3374.htm
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https://biblehub.com/hebrew/214.htm
https://biblehub.com/hebrew/4103.htm
https://biblehub.com/hebrew/737.htm
https://biblehub.com/hebrew/3419.htm
https://biblehub.com/hebrew/160.htm
https://biblehub.com/hebrew/8033.htm
https://biblehub.com/hebrew/7794.htm
https://biblehub.com/hebrew/75.htm
https://biblehub.com/hebrew/8135.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/2534.htm
https://biblehub.com/hebrew/1624.htm
https://biblehub.com/hebrew/4066.htm
https://biblehub.com/hebrew/750.htm
https://biblehub.com/hebrew/639.htm
https://biblehub.com/hebrew/8252.htm
https://biblehub.com/hebrew/7379.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/6102.htm
https://biblehub.com/hebrew/2312.htm
https://biblehub.com/hebrew/734.htm
https://biblehub.com/hebrew/3477.htm
https://biblehub.com/hebrew/5549.htm


ן20 בֵּ֣
ልጅ

חָ֭כָם
ጥበበኛ
H2450

יְשַׂמַּח־
ተደሰተ
H8055

אָב֑
አባት
H0001

יל וּכְסִ֥
ሞኝ
H3684

ם דָ֗ אָ֝
ሰው
H0120

בּוֹזֶה֥
–እና–ናቀ
H0959

אִמּֽוֹ׃
እናት
H0517

ጠቢብ ልጅ አባቱን ደስ ያሰኛል፤ ሰነፍ ልጅ ግን እናቱን ይንቃል።

אִוֶּ֭לֶת21
folly
H0200

שִׂמְחָה֣
ደስታ
H8057

לַחֲסַר־
to–him–who–lacks
H2638

לֵב֑
ልብ

ישׁ וְאִ֥
ሰው
H0376

בוּנָ֗ה תְּ֝
understanding
H8394

יְיַשֶׁר־
እሱ–will–ይሁን–ቀኝ
H3474

כֶת׃     לָֽ
ሄደ
H3212

ልብ ለሌለው ሰው ስንፍና ደስታ ናት፤ አስተዋይ ግን አካሄዱን ያቀናል።

הָפֵר22֣
አፉረሰ

מַ֭חֲשָׁבוֹת
አስተሳሰቦች
H4284

בְּאֵי֣ן
የለም
H0369

ס֑וֹד
–በ–ምስጢራቸው
H5475

ב וּבְרֹ֖
–ለ–ብዙ
H7230

יוֹעֲצִ֣ים
እኔ–will–advise–አንተ
H3289

תָּקֽוּם׃
ተነሣ

ምክር ከሌለች ዘንድ የታሰበው ሳይሳካ ይቀራል፤ መካሮች በበዙበት ዘንድ ግን ይጸናል።

שִׂמְחָה23֣
ደስታ
H8057

לָאִ֭ישׁ
ሰው
H0376

בְּמַעֲנֵה־
in–an–answer–of
H4617

יו פִ֑
አፍ
H6310

וְדָבָ֖ר
ቃል
H1697

בְּעִתּ֣וֹ
ጊዜ
H6256

מַה־
ምን
H4100

טּֽוֹב׃
ጥሩ

ሰው በአፉ መልስ ደስ ይለዋል፤ ቃልም በጊዜው ምንኛ መልካም ነው�

רַח24 אֹ֣
ጎዳና
H0734

חַ֭יִּים
ሕይወት

לְמַעְ֣לָה
–ከ–ላይ
H4605

יל לְמַשְׂכִּ֑
ማስተዋል

עַן לְמַ֥
–ስለ
H4616

וּר ס֝֗
ራቀ
H5493

מִשְּׁא֥וֹל
ሲኦል
H7585

טָּה׃ מָֽ
ከ–ታች
H4295

በታች ካለው ከሲኦል ያመልጥ ዘንድ የሕይወት መንገድ አስተዋዩን ሰው ወደ ላይ ይወስደዋል።

ית25 בֵּ֣
ቤት

גֵּאִ֭ים
the–proud
H1343

ח  ׀יִסַּ֥
–እና–አንተ–are–plucked–up
H5255

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

ב וְיַ֝צֵּ֗
ቀሞ
H5324

גְּב֣וּל
ድንበር
H1366

אַלְמָנָֽה׃
መበለት
H0490

እግዚአብሔር የትዕቢተኞች ቤት ይነቅላል፤ የባልቴትን ዳርቻ ግን ያጸናል።

תּוֹעֲבַת26֣
ርኩሰት
H8441

יְה֭וָה
እግዚአብሔር
H3068

מַחְשְׁב֣וֹת
አስተሳሰቦች
H4284

רָ֑ע
ክፉ

ים וּטְ֝הֹרִ֗
ንጹሕ
H2889

אִמְרֵי־
ቃላት–
H0561

עַם׃ נֹֽ
pleasantness
H5278

የበደለኛ አሳብ በእግዚአብሔር ዘንድ አስጸያፊ ናት፤ ያማረ ቃል ግን ጥሩ ነው።

עֹכֵר27֣
ረበሻችሁ
H5916

בֵּ֭יתוֹ
ቤት

בּוֹצֵעַ֣
by–greedy–gain
H1214

צַע בָּ֑
ጥቅም
H1215

וְשׂוֹנֵא֖
ጠላ
H8130

מַתָּנֹ֣ת
ስጦታዎች
H4979

יִחְיֶֽה׃
ኖረ
H2421

ትርፍ ለማግኘት የሚሳሳ ሰው የራሱን ቤት ያውካል፤ መማለጃን የሚጠላ ግን በሕይወት ይኖራል።

לֵב28֣
ልብ

צַדִּ֭יק
ጻድቅ
H6662

יֶהְגֶּ֣ה
ponders
H1897

לַעֲנ֑וֹת
ይመልሳል

י וּפִ֥
አፍ
H6310

ים שָׁעִ֗ רְ֝
ኃጢአተኛ
H7563

יעַ יַבִּ֥
pours–out
H5042

רָעֽוֹת׃
ክፉ

የጻድቅ ልብ መልሱን ያስባል የኅጥኣን አፍ ግን ክፋትን ያፈልቃል።

רָח֣וֹק29
ከ–ሩቅ
H7350

יְה֭וָה
እግዚአብሔር
H3068

מֵרְשָׁעִי֑ם
ኃጢአተኛ
H7563

ת וּתְפִלַּ֖
ግን
H8605

ים צַדִּיקִ֣
ጻድቅ
H6662

ע׃ יִשְׁמָֽ
ሰማ
H8085

እግዚአብሔር ከኅጥኣን ይርቃል፤ የጻድቃንን ጸሎት ግን ይሰማል።

אוֹר־30 מְֽ
ብርሃናት
H3974

עֵי֭נַיִם
ዓይን

ח־ יְשַׂמַּֽ
ተደሰተ
H8055

לֵב֑
ልብ

שְׁמוּעָ֥ה
a–report
H8052

ה ט֝וֹבָ֗
ጥሩ

תְּדַשֶּׁן־
–እና–እነሱ–shall–remove–ashes–of
H1878

צֶם׃ עָֽ
ዓፅም
H6106
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የዓይን ብርሃን ልብን ደስ ያሰኛል፥ መልካም ወሬም አጥንትን ያለመልማል።

זֶן31 אֹ֗
ጆሮ
H0241

שֹׁמַ֭עַת  
ሰማ
H8085

תּוֹכַחַ֣ת
life-giving–reproof

חַיִּ֑ים
ሕይወት

רֶב בְּקֶ֖
ውስጥ
H7130

ים חֲכָמִ֣
ጥበበኛ
H2450

ין׃ תָּלִֽ
አደረ

የሕይወትን ተግሣጽ የሚሰማ ጆሮ በጠቢባን መካከል ይኖራል።

ע32ַ פּוֹרֵ֣
unrestrained

מ֭וּסָר  
ተግሣጽ
H4148

מוֹאֵס֣
እነሱ–rejected

נַפְשׁ֑וֹ
ነፍስ
H5315

עַ וְשׁוֹמֵ֥
ሰማ
H8085

חַת תּ֝וֹכַ֗
reproof

ק֣וֹנֶה
ገዛ
H7069

ב׃ לֵּֽ
ልብ

ተግሣጽን ቸል የሚል የራሱን ነፍስ ይንቃል፤ ዘለፋን የሚሰማ ግን አእምሮ ያገኛል።

יִרְאַת33֣
ፍርሃት
H3374

יְה֭וָה
እግዚአብሔር
H3068

מוּסַר֣
ተግሣጽ
H4148

חָכְמָה֑
ጥበብ
H2451

וְלִפְנֵי֖
ፊት
H6440

כָב֣וֹד
ክብሬ
H3519

עֲנָוָֽה׃
comes–humility
H6038

እግዚአብሔርን መፍራት የጥበብ ትምህርት ነው፤ ትሕትናም ክብረትን ትቀድማለች።
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